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secondary raw materials are studied and analyzed, which is more oriented towards the collection and processing of 

domestic waste. 

Key words: drainage, dehydration, dusting, recirculation, utilization, utilization. 
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МҰНАЙ ӨНІМДЕРІ БАЗАЛАРЫ МЕН ЖАНАРМАЙМЕН ҚАМТУ СТАНЦИЯЛАРЫНЫҢ 

ҚЫЗМЕТТЕРІН СЕРТИФИКАТТАУ 

 
Түйін: Берілген мақала мұнай өнімдері базалары мен жанармаймен қамту станцияларының қызметтерін 

сертификаттауға арналған. Бұл жұмысты жоғарғы оқу орындарының студенттеріне, сала бойынша мамандана-

тын магистранттарға,  мұнай өнімдерін бөлшектеп тарату мекемелеріне нұсқаулық-анықтамалық ретінде қол-

дануға болады. 

Түйін сөздер: мұнай өнімдері базалары, сертификаттау, бәсекеге қабілеттілік, жанармай.  

 

Еліміздегі мұнай өнімдері базаларының мен жанармаймен қамту станцияларының жұмыс жасау 

сапасын арттыру мақсатында оларда көрсетілетін қызмет түрлерін  сертификаттаудың рөлі мен олар-

ға қойылатын талаптарды айқындау жұмыстың өзектілігін көрсетеді. Заманауи автокөлік – экология-

лық емес көлік құралының үлгісі. Автокөлік, бір жағынан, атмосферадан оттегіні тұтынады, ал екінші 

жағынан, қоршаған ортаға, жануарлар мен өсімдіктер әлеміне, сонымен қатар, адамға да әсерін тигізе 

отырып,  пайдаланылған газдарды, картерлік газдарды, көміртегі тотығын, қорғасын тотығын бөліп 

шығарады.  

Ғылым мен өркениет қаншалықты алға басып, дәстүрлі емес энергия көздері ойлап табылғаны-

мен көлік құралдарының қозғалысында қазіргі уақытта жанармайдың рөлі алдыңғы кезекте тұрғаны 

рас. Елімізде  осы тұрғыда  жағар-жанармайға деген тұтынушылардың сұранысы жылдан жылға арта 

түсуде. Жанармаймен қамту станциялары мен мұнай өнімдері сақталатын базалар санының соңғы 

жылдарда күрт артуы осыған айқын дәлел бола алады.  

Қазіргі таңда Қазақстанда шамамен 4300-ге жуық жанармаймен қамту станциялары шоғырлан-

ған. Еліміздегі олардың ірі тораптары мыналар: «ҚазМұнайГаз» – шамамен 280 ЖҚС және 37 мұнай 

өнімдері базалары, «Гелиос» – 250 ЖҚС және 14 мұнай базасы, «Sinooil» – шамамен 90 ЖҚС,  3 не-

месе 4 мұнай базасы, «Газпром нефть»  – 30 ЖҚС, «Royal Petrol» – 36 ЖҚС. Бұдан басқа кішігірім 

тораптар мен шағын ЖҚС-лары да жетерлік. Алайда, мұндай қызмет көрсету орындарының саны ар-

тқанымен, олар тарататын өнім сапасының төмендеуі орын алуда [1-3].  

Сонымен қатар, бәсекелестік жағдайындағы басты факторлардың  бірі –жағар-жанармайдың 

сатылым бағасы. Өнім сапасы мен бағасы бірінші орында дей тұрғанымен қызмет көрсету сапасы мен 

деңгейі де айтарлықтай рөл атқарады. Шетелдік сарапшылардың жүргізген талдауына сүйенсек, өнім 

бағасының өзге жанармай түрлерінен қымбатырақ болғанына қарамастан, тұтынушылар беделді, 

қызмет көрсету деңгейі жоғары жанармаймен қамту станциясын таңдайтын көрінеді. Біздің елімізде 

де аталған жағдай басымдылық танытып келеді. Ал қызмет көрсету деңгейі мен сапасын анықтау, 

оның қойылған талаптарға сәйкестігін тексеру, ресми тану – сәйкестікті растау, сертификаттау рәсімі 

арқылы жүзеге асады. Сондықтан осы проблемалардың зерттеу нысаны ретінде жанармаймен қамту 

станциялары мен мұнай өнімдері базаларының қызметтерін сертификаттау таңдап алынды. 

«ҚазМұнайГаз Өнімдері» АҚ компаниясы Қазақстан нарығындағы өз қызметін 2009 жылдың сәуір 

айында бастап, «ҚазМұнайГаз» жағар-жанар май станцияларының жүйесі мен мұнай өнімдері мен газдың 

көтерме-бөлшек саудасы үстінен толық қаржы және жедел бақылауын жүзеге асыра бастады. 

«ҚазМұнайГаз» АҚ — «ҚазМұнайГаз — өңдеу және маркетинг» АҚ-ның 100% еншілес компа-

ниясы. Компания «ҚМГ-Жайық» ЖШС, «ҚМГ-Астана»  ЖШС және «ҚМГ-Алатау» ЖШС сияқты 

«ҚазМұнайГаз — өңдеу және маркетинг» АҚ еншілес ұйымдарының құрылымдарын оңтайландыру 

https://univer.kaznu.kz/advicer/students/profile/175617
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нәтижесінде құрылған болатын. Бұл орайда «Shell Global Solutions» сараптамалық ұсыныстарын қоса 

алғанда, көтерме-бөлшек сауда жүйесін басқаратын вертикальды-біріктірілген халықаралық мұнай-

газ компанияларының озық тәжірибесі ескерілген еді. 

Мұнай өнімдерінің көтерме-бөлшек саудасымен айналысатын бірыңғай компанияны құру тура-

лы шешімі «ҚазМұнайГаз» ҰК» АҚ-ының Ұзақмерзімді стратегиясына сәйкес қабылданған болатын. 

Қайта құрылымдаудың мақсаты — нарық өзгерістері мен тұтынушылардың тілек-мұқтаждарына іл-

типатпен және жедел жауап беруге қабілетті компанияны құру. Жаңа құрылым бизнес-процестерді 

едәуір жақсарту, шешімдерді қабылдау жолындағы мөлдірлікті арттыру, операциялық шығындарды 

қысқарту және қайталанатын басқарма қызметтерін жою мүмкіндігін берді [4-7]. 

Бүгінгі күні «ҚазМұнайГаз» бөлшек сауда жүйесі 305 жанармай құю станциясын (ЖҚС саны 

үнемі өзгеріп отырады), 6 АГҚС, 1 АГТКС және 6 мұнай базасын қамтиды. Дамудың стратегиялық 

жоспарында 2015 жылға қарай мұнай өнімдерінің қазақстандық бөлшек сауда нарығындағы өз үлесін 

20%-ға дейін арттыру мақсаты тұр. «ҚазМұнайГаз» ҰК» АҚ бөлшек сауда жүйесінің тарихы 1999 

жылы басталған болатын. Осы кезде алғашқы жағар-жанар май станциясы ашылған еді. 

Компания қызметінің негізгі бағыттары: мұнай өнімдері мен газдың көтерме және бөлшек сау-

дасы, сұйытылған газды сату, жанар-жағар май станцияларын, мұнай базаларын, газбен толтыру 

станцияларын, автокөліктік газбен толтыру компрессорлық станцияларды пайдалану және жөндеу, 

мұнай өнімдерін сақтау бойынша қызметтерді ұсыну. 

«ҚазМұнайГаз Өнiмдерi» АҚ бензин тасушылар автопаркі 174 бірлікті құрайды. Компанияда 

АЖМС-ге мұнай өнімдерін жеткізу үшін қауіпті жүктерді тасу жөніндегі барлық талаптарға сай келе-

тін Ресей шығарған қазіргі заманғы ең озат бензин тасушылары бар. Автоцистерналар тығыздығы 

0,83 т/м3-ден аспайтын мөлдір мұнай өнімдерін тасымалдау, қысқа мерзімге сақтау және жанармай 

құю үшін арналған. Цистерналар ГАЗ, ЗИЛ, МАЗ, КАМАЗ автокөліктерінің шассилеріне орнатыла-

ды. АЦ зиян заттардың атмосфераға шығарылмауын болдырмайтын буды пайдаға асыру жүйесімен 

жабдықталған, сондай-ақ, мұнай өнімдерінің төрт түрін жеткізуді бір мезгілде орындауға мүмкіндік 

беретін біреуден төртеуге дейін жекеленген герметикалық бөлікті қамтитын көп секциялы ыдыстар-

мен жабдықталған. 

От қауіпті жүктерді тасымалдау үшін жанармай құюшылар өрт қорғау құралдарымен жабдық-

талған. Бензин тасушылар үшін бензинді тасу немесе құю барысында цистернаның қабырғаларына 

жиналуы мүмкін статикалық электр өрісі үлкен қауіп туғызады. Шағын ұшқын бензин булары тұта-

нып, апатқа әкеп соқтыруы мүмкін. Осыны болдырмау үшін бензин тасуға арналған АЦ статикалық 

зарядты түсіруге мүмкіндік беретін арнайы жерге қосылған жүйемен жабдықталуы керек. 

 «ҚазМұнайГаз Өнімдері» АҚ-да ЖЖМ-ны сақтау Қазақстанның 11 аймағында 37 мұнай база-

сында жүзеге асырылады. Барлық мұнай өнімдерін сақтау базалары Қазақстан Республикасы заңна-

маларының талаптарына сай келеді. Мұнай өнімдерін қабылдау, сақтау, жіберу және есептеуге арнал-

ған ғимарат, құрылыс және коммуникация кешенінен тұратын қойма кәсіпорындары — мұнай өнім-

дерінің көтерме және бөлшектік сатудың технологиялық тізбесінің қажетті буыны. 

Автокөлікке жанармай құю станциялары тиісті аумақтағы санитарлық-эпидемиологиялық қада-

ғалаудың мемлекеттік органдарымен келісіле жасалған жобаға сай, тұрғын үйлер құрылысының ық 

жағына орналастырылады. Нысанды орналастыру елді мекеннің бас жоспарын еске ала отырып 

орындалады. АЖҚС қала ішінде орналасқанда отын сақтайтын сыйымдылықтары жер астында орна-

ласуы керек.  

АЖҚС-тың аумағында келетін жолды, отынды құятын, автокөлікке қызмет көрсететін, отынды 

сақтауға арналған сыйымдылықтар, тазалау жүргізетін қондырғылар және басқа да заттар орналаса-

тын орындарды қарастыру керек. Станция аумағы атқаратын қызметіне қарай мынандай аумақтарға 

бөлінеді: келетін жол, контейнерлер және қоқыс жинағыштар орналасатын аумақтарға; аумаққа авто-

көліктің келіп кетуін реттейтін сызбада, олардың орналасуы бөлек болып, қимыл 1 бағытта болуы 

керек. Аумаққа кіретін және шығатын жерлерде биіктігі 0,2 м болатын биік учаскелер қарастырылуы 

керек. АЖҚС-тің аумағы түнгі уақытта жарықтандырылуы керек. 

АЖҚС-тың аумағы топырақты мұнай өнімдерімен ластанудан сақтайтындай қатты заттармен 

жабылуы керек. 

АЖҚС автомагистраль бойында орналасқан жолдың автокөлік жүретін жерімен жанармай жі-

беретін колонкалардың немесе жер астындағы сыйымдылықтардың арасы бірінші категориялы жол-

дар үшін кем дегенде 25 м болып, ал басқа жолдар үшін 15 м кем болмауы керек. Жанар-жағармай 
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құятын колонкалардан немесе оларға құйылған сыйымдылықтан адамдар жүретін жолдың қашықты-

ғы 10м кем болмауы керек.  

Тұрақты түрдегі АЖҚС осы кешенге жатпайтын ғимараттар мен үймереттердің арасындағы 

қашықтық мөлшері 1 кестеде көрсетілген [8]. 

Тұрақты ЖҚС 3 түрге бөлінеді: А түрі - резервуарларының жалпы сиымдылығы 150 м3 дейін, 

тәулігіне 500-ден көп көлікке қызмет көрсетеді; Б түрі - резервуарларының жалпы сиымдылығы 100 

м3 дейін, тәулігіне 250-ден 500-ге дейін көлікке қызмет көрсетеді; С - резервуарларының жалпы 

сиымдылығы 75 м3 дейін, тәулігіне 250-ге дейін көлікке қызмет көрсетеді. 

 

1-кесте. Тұрақты ЖҚС-тың көрші ғимараттар мен үймереттерден орналасатын қашық-

тығы [8] 
 

 
Ара қашықтығы анықталатын  

нысандардың атауы 

ЖҚС-тың ара қашықтығы, м 

А түрі В түрі С түрі 

 Өндірістің, өнеркәсіптің қоймалық және әкімшілік ғимараттары  12 12 12 

 
Елді мекеннің қоғамдық ғимараттары мен тұрғын үйлер, сауда па-

латкалары мен дүңгіршіктері  
50* 50*(25) 50*(25) 

 
Адамдардың топтап жиналатын орындары (көлік тоқтайтын орын, 

базарлар, дүкендер)  
50 50 50 

 Автокөліктерге арналған гараждар,ашық орындар  20 20 20 

 
Орман шаруашылығы, талшықты материалдар,шөп, сабан жинай-

тынқойма   
20 20 20 

 
Орман тоғайлы жерлер:  

қылқан жапырақты, аралас жапырақты жапырақты түрлері  

50 

20 

50 

20 

50 

20 

 
Автокөлік жолдары (жүретін бөліктеріне дейін): 

І категорияға, қалған категорияға  

25 

15 

25 

15 

25 

15 

 
Бекеттердегі, разъездегі, платформадағы жалпы тораптағы 

теміржолдар (үйіндінің етегіне және шұңқырдыңернеуіне дейін)  
25 25 25 

 
АЖҚС-қа қарамайтын кәріздік тазалағыш қондырғылар (бұған кәріз 

жүйесіндегі құдықтар жатпайды)  
20 20 20 

 
Инженерлік құдықтар: су құбырлары, кәріз, газ құбырлары, байла-

ныс, жылу жүйелері  
20 20 20 

 
АЖҚС жатпайтын су құбырларыныңқондырғылары (бұған су 

құбырларыныңжүйесіндегі құдықтар жатпайды)  
25 25 25 

л 
А, Б, Г категориясына жататын сыртқы қондырғылар, радиоактивті, 

І-ІІ қауіптілік сыныбындағы радиоактивті және зиянды заттар 
100 100 100 

 Көрші жағар-жанармай құю станциялары  100 100 100 

 

АЖҚС аумағында қызметкерлер қызмет атқаратын орын және тұрмыстық үй-жайлар қарасты-

рылуы керек. Нысанның аумағында мынадай функционалдық аймақтар бөлінеді: өндірістік; әкімші-

лік-шаруашылық; көлік–қоймалық; қосалқы объектілер.  

Өндірістік нысандарда 1 жұмысшыға келетін үлесті аудан кемінде 4,5 м2, үй-жайдың биіктігі 

кемінде 3 м құрауы тиіс. Үй-жайлар көлемі микроклимат бойынша нормативтер талаптарын қамтама-

сыз ету қажеттілігіне сүйене отырып есептеу жолымен анықталады, бірақ кемінде 15 м³ болуы тиіс.  

№2 ЖҚС операторлық ғимараттың норма мәндерімен қоса өлшемдері 3 кестеде берілген (1 су-

рет) [9]. 
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1-сурет. «ҚазМұнайГаз» АҚ №2 ЖҚС операторлық үй-жайының жоспары 

 

3 кесте - Операторлық ғимараттың өлшемдері [9] 

 
 Нормалық Фактідегі 

1 жұмысшыға келетін үлесті аудан 4,5 м2 4,77 м2 

Үй-жайдың биіктігі 3 м 3 м 

Үй-жайдың көлемі 15 м3 72 м3 

 

Барлық жұмысшылар үшін жұмыс уақытында демалуға арналған үй-жайлар көзделуі тиіс. Өн-

дірістік үй-жайларда тамақ сақтауға және ішуге жол берілмейді. Ғимарат ішіндегі жекелеген үй-

жайлардың өзара орналасуы, егер бұл технологиялық үдерісті ұйымдастыруға қайшы болмаса, шикі-

заттың, аралық және дайын өнімдер мен бұйымдардың қайтарымды немесе қарама-қарсы қозғалысын 

болдырмайтын технологиялық ағынға сәйкес бөлінеді.   

Республикамызда соңғы жылдары автокөлік қозғалысының тығыздығы салдарынан экология 

күрт нашарлап кетті. Бұл ахуал жағар-жанармай сапасына тікелей қатысты. 

Қазіргі таңда отын сапасының сараптамасы кең таралған қызмет түрі болып табылады. Негізі-

нен автокөліктің жақсы жұмыс қабілеттілігі оның негізгі түйіндерінің бұзылмауы мен дұрыс таңдал-

ған жанармайға байланысты. Сапасыз өнім автокөліктің отын жүйесінің элементтерінің және қозғал-

тқыштың өзінің бұзылу қаупін тудырады. Күдікті  жанармай станциясының өнімін тұтыну көліктің 

өмір сүру ұзақтығының қысқаруына себеп болады. Бензиннің төмен сапасы оның пайдалануын 15-

20%-ға арттырады. Яғни, сапасыз жанармайды тұтыну – көліктің бұзылу себебі ғана емес, тұтыну-

шыны шығынға ұшырататын әрекет десек болады.  

Егер өнімнің төмен сапасы көліктің бұзылуына апарып соқса, жанармайдың зертханалық са-

раптамасына жүгініп өндіруші кінәсін дәлелдеуге болады. Жанармай сапасының сараптамасы оның 

құрамындағы қоспалардың түрін, тегін, құрамын анықтайтын көптеген зерттеулерден тұрады.  

Отынның жану температурасының артуына әсер ететін заттарды да зертханалық сараптама ар-

қылы анықтауға болады. Сонымен қатар, ол фракциялық құрамын, ароматты көмірсутектер, шайыр-

лы заттар, бензол және күкірт құрамын анықтауға көмектеседі.  Ықылассыз сатушылар (өндірушілер) 

жанармайдағы октан санын арттыру үшін әдетте жанармайға тетраэтилқорғасын, этил спирті және 

нафталин араластырады. Бұл заттар қозғалтқыш жұмысына айтарлықтай кері әсер етеді.  

Бензиннің аса қауіпті жауы күкірт болып табылады. Одан арылу үшін біраз күш жұмсауға тура 

келеді. Бұл үшін жоғары технологиялар мен арнайы қондырғылар қажет. Сондай-ақ күкірт жану ба-

рысында су буымен және оттегімен реакцияға түсіп, нәтижесінде күкірт қышқылы түзілетіндігін ес-

керу қажет. Күкірт қышқылы қозғалтқыштың металл бөліктері мен бүкіл отын жүйесіне айтарлықтай 

зақымдайтын улы зат екені белгілі.  
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Күкірттен басқа ароматты көмірсутектер сияқты зиянды қоспалар бар. Олар да октан санын 

арттыруға қабілетті.  Сонымен қатар олар автокөліктің пластамасса және резеңке бөліктерінің жемі-

рілуіне әкеледі. Отындағы ароматты көмірсутектер үлесі норма бойынша 35 %-дан аспауы керек. 

Сондай ароматты көмірсутектердің бірі – бензол. Оның жоғарғы уыттылығы себебінен қозғалтқыш-

тағы бензол мөлшерінің артуына жол беруге болмайды. Ол қозғалтқышта күйік түзеді.  

Бензиннің жылдам булануына оңай қайнайтын көмірсутектер әсер етеді. Оларды фракциялық 

құрамына сараптама жасау арқылы табуға болады. Өз кезегінде бензин секілді отындардың фракция-

лық құрамы өте күрделі болып келеді. Онда қайнау температуралары әртүрлі көмірсутектер қатар 

кездеседі. Қазіргі уақытта бензин өндірушілері фракциялық құрамы алуан түрлі бензин өндіруді мең-

герген. Мұндай құрам арқылы ауа-райының кез келген жағдайында  автокөлік қозғалтқышының ба-

рынша тиімді жұмыс істеуіне қол жеткізіледі.  

Отын сапасының сараптамасы тек қана зертханалық шарттарда жүзеге асырылуы тиіс. Сапалы 

сараптама жүргізу үшін ол барлық белгілі нормативтер мен стандарттарға сәйкес болуы қажет.  

Жанармай сапасын қадағалау бойынша Халықаралық орталық (The International Fuel Quality 

Center, IFQC) әлемнің 100 елінде отын сапасына зерттеу жүргізді. Оның нәтижесі бойынша құрасты-

рылған рейтингте Қазақстан құрметті 90-орынды иеленді. Онымен бірге 90 орынды Тәжікстан, Шри 

Ланка және Түркменстан бөліседі. Ал, бұл тізімнің көшін бұрынғыша Германия бастап келеді.  

Жанармай сапасын қадағалау бойынша Халықаралық орталық - 1998 жылы Hart Energy 

Publishing LLP атты энергетика саласындағы әлемдегі ең ірі ақпараттық компанияларының бірінің 

бөлімшесі ретінде негізі қаланды. IFQC – бензиндегі күкірт құрамы бойынша көлік жанармайы сапа-

сын талдауға маманданған қызмет. Бензин құрамындағы күкірттің көп мөлшері қоршаған ортаға зиян 

келтіреді. Неғұрлым отын құрамында күкірт көп жанса, соғұрлым пайдаланылған газ атмосфераға 

көп бөлінеді. Күкірт автокөліктің өзіне де зиян келтіреді [10].  

Күкірттің жану өнімдері қозғалтқыштың ішкі тетіктеріне шөгіп қалады. Бензинмен бірге іште 

жиналған қақ та жана бастайды. Соның салдарынан жану камерасындағы отынның таралуы нашар-

лайды. Қозғалтқыш қуаты әлсірейді. Ал, оны қалпына келтіру үшін бензин көбірек мөлшерде қажет 

етіледі, яғни, отын шығыны да артады. Осы айналымның нәтижесінде және тетіктердің де, жалпы 

автокөліктің де қызмет ету мерзімі қысқарады [11]. 

Мұнай өнімдерінің сапасы зауыттан шыққан кезде белгілі талаптарға сәйкес келгенімен, тауар 

айналымында соңғы тұтынушыға жеткенше бастапқы қалпынан ауытқулар орын алады. Осылайша, 

еліміздегі ЖҚС отын сапасы «Евро-2» стандарт талаптарына сәйкес келеді дегенімен, іс жүзінде бас-

қа жағдай байқалады. Сақтау, тасымалдау және мұнай базаларынан жеткізуде қажет етілетін бақы-

лаудың болмауы салдарынан ЖҚС-да жанармайдың алуан түрлерінің араласуы, сапасының төмен-

деуі, автомотор отындарына қоспалар қосу арқылы мұнай өнімдерінің фальсификациясы орын алады.  

2012 жылғы тексеру нәтижелері бойынша жанармай шикізаттарының сапа көрсеткіштеріне қы-

руар сәйкессіздік фактілері анықталған. Мұнай өнімдерін жеткізу кезінде сәйкестік сертификаттары-

ның болмауы, таңбалану талаптарының орындалмауы және сенімделмеген өлшеу құралдарын қолда-

ну сияқты негізгі тәртіп бұзушылықтардың түрлері тіркелген. Аталған кемшіліктер мұнай базалары 

мен ықылассыз жұмыс жасайтын ЖҚС-ларына (жанармаймен қамту станцияларына) көлік құралда-

рының бұзылуына және адам денсаулығы мен экологияға қауіп төндіретін төмен сапалы жанармай 

өнімдерін таратуға жол береді.  

2010 жылғы тексеру бойынша  45 құқық бұзудың 18-і, 2011 жылы – 27 құқық бұзудың 12-сі са-

па бойынша орын алған. Ал 2012 жылы 277 мұнай өнімдерін жеткізетін мекемелерге тексеру жүргізі-

ліп, 115 жағдайда (50,6%) құқық бұзушылықтар анықталды. Тексеру нәтижесі бойынша жағар-

жанармайдың 294 млн. тг сомадағы 220 партиясына тиым салынды [12].  

Сонымен қатар, «2010-2014 жж. Жасыл даму» бағдарламасы шегінде республика бойынша 300 

ЖҚС жоспарлық мемлекеттік қадағалауға ұшырайды.  

Комитет мәліметі бойынша, құқық бұзушылықтар фактілерінің көпшілігі Алматы, Қарағанды, 

Ақмола облыстары аумағында тіркелген. Негізгі құқық бұзушылықтар қатарына жеткізілетін бензин 

жанармайының октан санына, дизель отынының жарқыл температурасына сәйкес келмеу орын алады. 

Еліміздегі отын сапасының құқық бұзушылықтарынан мысал келтірейік: 2012 жылы Астана 

қаласындағы «Гелиос» маркалы («Гелиос» ЖШС) жанармай құю станциялары мемлекеттік инспек-

торлар тексеруінен өтті. Сынақтар нәтижесі бойынша АИ-98 маркалы бензин «Детонациялық тұрақ-

тылық» көрсеткіші бойынша сәйкес келмейді: октан саны 98-ден кем емес нормасында мәні 97,5, ал 

АИ-95 октан саны 95-тен кем емес нормасында мәні 94,5 құрады. 
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«Royal Petrol» ЖҚС торабында АИ-98 маркалы бензиннің октан саны 96,5 көрсетті – бұл АИ-96 

маркасына жатуы тиіс. Ал АИ-96 үлгісінде октан саны 93,3 және 91,6 көрсетті. «SID-нефть» ЖҚС 

торабында октан саны 55,5 және 73,0 бензин жоғары октанды бензин ретінде таратылды [13].  

«Мұнай өнімдері сараптамасының тәуелсіз орталығы» ЖШС директоры Ақмарал Қалмұрато-

ваның айтуынша, «Газпром нефть-Казахстан» ЖШС ЖҚС торабы Еуро-4, Еуро-5 класты бірінші 

орындағы жағар-жанармайды Ресейден әкеледі. Екінші орында – «Sinooil» ЖҚС торабы. Компания-

ның өзінің Қытайдан жеткізілетін АИ-93 және АИ-97 маркалы бензиндері туралы жақсы пікірлері 

бар. Ал, «ҚазМұнайГаз Өнімдері» АҚ екі қазақстандық зауыттың Еуро-2 классты отынын пайдалана-

ды. Бұл компаниялар отын сапасын барлық кезеңдерде (қабылдау, сақтау және өткізу кезінде) жүйелі 

түрде қадағалайды және зертхананың ескертулеріне жедел түрде жауап қайтарады. Сондықтан, отын 

сапасының бүтіндігі қамтамасыз етіледі. 

Аталмыш компаниялардың тұрақты, бұзылусыз жұмыс істеуінің себебі – тұрақты отын жеткі-

зушілерінің болуында. Басқа ЖҚС-лары  жеткізушілерін үнемі алмастырып отырады. Бұл жағдай 

отын сапасына әсер етуіне жиі себеп болады. Сараптама орталығының зертханасының мәліметтері 

бойынша, Алматы қаласындағы жанармай станцияларының арасындағы ең нашар көрсеткіш «Арро-

вана» ЖШС-ның «ENERGY» автожанармай құю станцияларының торабына тиесілі. 

Сараптама орталығында отынның стандарт талаптарына сәйкессіздігі әсіресе, жылдың басында 

анықталатынын атап өтті. Жыл соңына қарай құқық бұзушылықтар саны азаяды. Бұл - Алматы қаласы-

ның Табиғи ресурстарды және табиғатты пайдалануды реттеу басқармасының  ЖҚС-да отын сапасын 

жүйелі түрде мониторинг жүргізуі нәтижесі. Сонымен қатар қала сыртында орналасқан ЖҚС отын сапа-

сы көрсеткіштері төмен болады. Сараптама орталығының сарапшысы қаладағы және қала сыртындағы 

бір ЖҚС торабының сапасы әртүрлі болатын жағдайлар да орын алатындығын айқындады. 
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ЭНEРГOМEНEДЖМEНТ ЖҮЙEСIН ҚAЛЫПТAСТЫРУ МAҚСAТЫНДAҒЫ ЭНEРГИЯ 

РEСУРСТAРЫН ТҰТЫНУДЫ СТAТИСТИКAЛЫҚ ТAЛДAУ 

 
Түйін: Берілген мақалада энергоменеджмент жүйесін қалыптастырудағы маңызды параметрлерге талдау 

жүргізілген. Энeргия тиiмдiлiгiнiң индикaтoрлары мен олардың құжаттарда көрсетілуі, кәсіпорынның энерго-

менеджмент жүйесін жүргізудегі басты шарттар, статистикалық талдау кезінде есептеуге тиісті өзекті көрсет-

кіш туралы айтылған. Нақты кәсіпорын «Кока-Кола Алматы Боттлерс» компаниясының мысалында энергоме-

неджмент жүйесіне жүргізілген статистикалық талдау нәтижелері келтірілген.  

Түйін сөздер: энергоменеджмент, энергия тиімділігінің индикаторлары, энергия ресурстары, ынталан-

дыру, статистикалық талдау. 

 

Қaзaқстaн Рeспубликaсының «Энeргия үнeмдeу жәнe энeргия тиiмдiлiгiн aрттыру» Зaңынa 

сәйкeс жылынa 1500 жәнe oдaн дa жoғaры тoннa шaртты көлeмдeгi энeргoрeсурстaрды тұтынушы 

жeкe кәсiпкeрлeр мeн зaңды тұлғaлaр, сoнымeн қaтaр мeмлeкeттiк мeкeмeлeр мeн субъeктiлeр 

энeргoмeнeджмeнт жүйeсi жұмысын қaлыптaстырып, oның қызмeтiн ұйымдaстыруы тиiс. ISO 50001 

стaндaрты энeргoмeнeджмeнт жүйeсiнe тaлaптaр қoя oтырып, oның нeгiзiндe ұйым энeргeтикaлық 

сaясaтты жaсaп, бeйiмдeй aлaды, aлдынa мaқсaттaр қoйып, зaңнaмaлық тaлaптaр мeн aқпaрaттaрғa 

жүгiнe oтырып, шaрaлaр жoспaрын ұйымдaстырaды.  

ISO 50001 стaндaрты – ISO 9001 сaпa стaндaрты мeн ISO 14001 экoлoгия стaндaрттaрымeн қoсa 

бaзaлық бoлып сaнaлaтын энeргияны бaсқaру құрaлы рeтiндeгi жaңa стaндaрт. Oл бiрмeзгiлдe 

жoспaрлы жәнe үздiксiз түрдe энeргияны тұтынуды aзaйтуды, қoршaғaн oртaғa қoйылaтын жүктeмeнi 

кeмiтудi жәнe қaржылық aртықшылықтaрғa қoл жeткiзудi көздeйдi. 2011 жылдың 28 қaңтaрындaғы 

Eлбaсының хaлыққa жoлдaуынa сәйкeс Энeргияны сaнaлы жәнe тиiмдi тұтыну сaлaсындaғы 

мeмлeкeттiк сaясaтты жүзeгe aсырудың нeгiзгi құрaлы рeтiндe 2015 жылғa дeйiн жoспaрлaнғaн 

энeргия үнeмдeудiң Кeшeндi жoспaры қoлдaнылaды. Кeшeндi жoспaрдa ҚР iшкi сaлық өтiнiмiн 10%-

ғa дeйiн aзaйтуғa мүмкiндiктeр қaрaстырылғaн.  

Энeргия aуқымды өнeркәсiптiк кәсiпoрындaрғa энeргoaудит жүргiзу жәнe энeргия үнeмдeудiң 

мaқсaтты индикaтoрлaрын aнықтaу көздeлудe. Сoнымeн қaтaр aтaлғaн шaрттaрғa сәйкeс мeмлeкeттiк-

жeкeмeншiк сeрiктeстeрдi жeтiлдiру үшiн нoрмaтивтiк-құқықтық бaзaны жaқсaрту жәнe энeргия 

үнeмдeу жoбaлaрынa жeкe инвeстициялaрды тaрту, сoнымeн қaтaр сәйкeс мaмaндaрды дaярлaу 

көздeлудe. 1997 жылдың 25 жeлтoқсaнындa қaбылдaнғaн «Энeргия үнeмдeу турaлы» Зaңы қaзiргi 

күннiң экoнoмикaлық жәнe ұйымдaстырушылық тaлaптaрынa сәйкeс кeлмeйдi. Индустрия жәнe жaңa 

тeхнoлoгиялaр Министрлiгiмeн «Энeргия үнeмдeу жәнe энeргия тиiмдiлiгiн aрттыру турaлы» Зaңы 

2012 жылдың 13 қaңтaрындa қaбылдaнды [1-3]. 

Бүгiнгi күнi энeргeтикaлық тиiмдiлiк  мәсeлeсi хaлықaрaлық сaясaттa дa,  бiздiң Қaзaқстaнның 

бaрлық сaлaлaрындa энeргия үнeмдeу жәнe энeргия тиiмдiлiктi көтeру қaзiргi уaқыттa энeргeтикaлық, 

экoлoгиялық жәнe экoнoмикaлық сияқты өзeктi сұрaқтaрды шeшугe мүмкiндiк бeрeтiн мaңызды 

мәсeлe бoлып oтыр. Қaзiргi уaқыттa энeргия үнeмдeу мeн энeргия тиiмдiлiк сaуaлдaрынa көптeгeн 

eлдeрдiң бaсшылaры eрeкшe көңiл бөлiп oтыр. Бұл қысқa уaқыт aрaлығындa энeргия үнeмдeйтiн 

тeхнoлoгиялaр сaлaсындa нoрмaтивтiк құқықтық бaзaны (зaңдaр, қaулылaр, мeмлeкeттiк 

бaғдaрлaмaлaр, стaндaрттaр жәнe т.б.) жaсaу мeн бeйiмдeудeн көрiнiс тaбaды. Рeсми стaтистикaлық 
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